

## 《 国际贸易实务 》 专科课程教学大纲

## 一、课程基本信息

课程名称	(中文) 国际贸易实务				
	(英文) <b>Practice of International Trade</b>				
课程代码	0060123	课程学分		4	
课程学时	64	理论学时	32	实践学时	32
开课学院	职业技术学院	适用专业与年级		物流管理专业、工商企业管理大一或大二	
课程类别与性质	专业必修课	考核方式		考试课	
选用教材	《进出口贸易实务教程》吴百福主编 格致出版社			是否为马工程教材	否
先修课程	无				
课程简介	<p>《国际贸易实务》是现代物流管理专业的专业基础课，是一门具有涉外活动特点的实践性很强的课程。通过学习本课程，学生可以知晓国际货物买卖的主要贸易惯例以及相关的法律法规，可以描述《INCOTERMS2020》的 11 种不同贸易术语下买卖双方各应承担的责任、费用以及风险的划分，能在国际贸易中对外报价，并能对出口业务进行盈亏核算，会选择合适的贸易术语。能列举国际货物买卖中常用的付款方式，并分析不同付款方式的利弊，会基本看懂信用证。能列举国际货物主要的运输方式，能根据具体情况来选择合适的运输方式，制订运输路线，确定装运时间，计算运费。能描述 CIC 和 ICC 条款下国际货运保险险别的承保范围，能计算保险金额与保险费。能订立及履行国际货物买卖合同。运用国际贸易惯例如《INCOTERMS2020》、《UCP600》和国际贸易的法律知识，来分析相关案例并提出解决方案。通过学习本课程，培养学生养成遵守法律法规和国际贸易规则，建立诚信、合作、共赢的价值观与贸易观，并学会用辩证唯物主义的发展观与联系观去应对瞬息万变的国际贸易环境，在变化中寻找机会，实现共赢。</p>				
选课建议与学习要求	《国际贸易实务》课程适合现代物流管理专业、国际商务专业、工商企业管理等相关专业大一或大二学生的学习。				

大纲编写人	汪敏 (签名)	制/修订时间	2024.6
专业负责人	高 (签名)	审定时间	2024.6
学院负责人	(签名)	批准时间	

## 二、课程目标

类型	序号	内容
知识目标	1	知晓 11 种不同贸易术语下买卖双方各应承担的责任、费用以及风险的划分
	2	知晓国际货物买卖中常用的付款方式的特点、国际货物的主要的运输方式、国际货运保险险别的承保范围
技能目标	3	能在国际贸易中对外报价，并能对出口业务进行盈亏核算，能订立价格条款
	4	能分析不同付款方式的利弊，能计算海运费、保险金额和保险费，能订立付款方式条款、装运条款和保险条款，能运用相关的专业知识分析具体案例
素养目标 (含课程思政目标)	5	培养学生养成遵守法律法规和国际贸易规则，建立诚信、合作、共赢的价值观与贸易观

## 三、实验内容与要求

### (一) 各实验项目的基本信息

序号	实验项目名称	实验类型	学时分配		
			理论	实践	小计
1	进出口商品报价	④	14	14	28
2	付款方式的确定	④	6	6	12
3	办理国际货物运输手续	④	6	6	12
4	办理国际货运保险	④	6	6	12

实验类型：①演示型 ②验证型 ③设计型 ④复合型

### (二) 各实验项目教学目标与教学内容以及要求

实验 1：进出口商品报价
实验内容：学生能知晓《INCOTERMS2020》的 11 种贸易术语，能描述这 11 种不同贸易术语下买卖双方各应承担的责任、费用以及风险的划分，能在国际贸易中对外报价，并能对出口业务进行盈亏核算，会在订立合同时选择合适的贸易术语，能订立价格条款，能运用国际贸易惯例如《INCOTERMS2020》来分析

相关案例并提出解决方案。

教学重点：11 种贸易术语买卖双方责任、费用和风险的划分

教学难点：出口报价

#### 实验 2：付款方式的确

实验内容：学生能知晓国际货物买卖的主要付款方式：汇付、托收（包括 D/P 与 D/A）、信用证，并分析不同付款方式的利弊，能知晓信用证的性质、内容和种类，知晓信用证的主要条款，能看懂信用证，会订立付款方式条款，能利用《UCP600》来分析信用证付款的相关案例并提出解决方案。

教学重点与难点：国际货物买卖主要付款方式的特点

#### 实验 3：办理国际货物运输手续

实验内容：学生能列举国际货物主要的运输方式：海运、空运、陆运、多式联运，能根据具体情况来选择合适的运输方式。能知晓班轮运输和租船运输的特点，会计算班轮运输整箱货和拼箱货的海运费。能知晓海运提单的种类和性质，会订立装运条款，包括装运港和目的港口，装运时间等。

教学重点和难点：整箱货和拼箱货海运费的计算

#### 实验 4：办理国际货运保险

实验内容：学生能描述 CIC 条款下国际货运保险险别的承保范围，包括平安险、水渍险、一切险和一般附加险、特殊附加险。能计算保险金额与保险费，会订立保险条款，会根据具体情况来选择合适的保险险别，能分析具体案例中保险公司是否应赔偿货物在运输过程中的灭失或损坏。

教学重点和难点：保险险别的承保范围

### （三）各实验项目对课程目标的支撑关系

实验项目名称	课程目标				
	1-1	1-2	2-1	2-2	3
进出口商品报价	√		√		√
付款方式的确		√		√	√
办理国际货物运输手续		√		√	
办理国际货运保险		√		√	

## 四、课程思政教学设计

通过学习本课程，培养学生养成遵守法律法规和国际贸易规则，建立诚信、合作、

共赢的价值观与贸易观，并学会用辩证唯物主义的发展观与联系观去应对瞬息万变的国际贸易环境，在变化中寻找机会，实现共赢。

## 五、课程考核

总评构成	占比	考核方式	课程目标					合计
			1-1	1-2	2-1	2-2	3-1	
1	40%	期末闭卷考试	30	30	20	20		100
X1	20%	课堂测试 1	60		40			100
X2	20%	课堂测试 2		40		60		100
X3	20%	平时综合表现 (包括出勤、作业提交情况、课堂互动等)	30	20	20	20	10	100

## 六、其他需要说明的问题

无